2018

GENERAL STUDIES सामान्य अध्ययन

II—RAPER—II

Time Allowed: 3 hours

Maximum Marks: 300

समय : 3 घण्टे

पूर्णांक : 300

Instructions:

• The figures in the margin indicate full marks.

The state of

- Answer eight questions, selecting at least three each from Section—I and Section—II, and any two from Section—III.
- Candidates are required to give their answers in their own words as far as practicable.
- All questions have been printed both in English and Hindi. In case of any ambiguity in Hindi version, the English version shall be considered authentic.
- Parts of the same question must be answered together and must not be interposed between answers to other questions.

Sign formal

अनुदेश :

- उपान्त के अंक पूर्णांक के द्योतक हैं।
- खण्ड—I एवं खण्ड—II प्रत्येक में से तीन-तीन प्रश्नों और खण्ड—III में से किन्हीं दो प्रश्नों का चयन करते हुए कुल आठ प्रश्नों के उत्तर दें।
 - परीक्षार्थी यथासम्भव अपने शब्दों में ही उत्तर दें।
 - सभी प्रश्न अंग्रेजी और हिन्दी दोनों भाषाओं में छपे हैं। यदि हिन्दी भाषा में कोई संदेह है तो, अंग्रेजी भाषा को ही प्रामाणिक माना जाएगा।
 - एक ही प्रश्न के विभिन्न भागों के उत्तर अनिवार्य रूप से एक साथ ही लिखे जाएँ तथा
 उनके बीच में अन्य प्रश्नों के उत्तर न लिखे जाएँ।

177

(Turn Over)

SECTION-I

- 1. "The Directive Principles of State Policy are not mere pious declaration but clear directions for the guidance of State Policy." Comment and show how far they have been applied in practice. 438 ''राज्य की नीति के निर्देशक तत्त्व पवित्र घोषणा मात्र नहीं हैं बल्कि राज्य की नीति के मार्ग-दर्शन के लिए सुस्पष्ट निर्देश हैं।" व्याख्या कीजिए और बताइए कि वे व्यवहार में कहाँ तक लागू किये गये हैं।
- 2. Examine the concept of Hindutva'. Is it against secularism? 38 'हिन्दुत्व' अवधारणा का परीक्षण कीजिए। क्या यह धर्मनिरपेक्षवाद का विरोधी है?
- 3. Identify the major pressure groups in Indian politics and examine their role in it. 38 भारतीय राजनीति में प्रमुख दबाव समूहों की पहचान कीजिए और भारत की राजनीति में उनकी भूमिका का परीक्षण

4. Discuss the powers and actual position of the Governor in Bihar politics. 38 बिहार की राजनीति में (राज्यपाल की शक्तियों) तथा वास्तविक स्थिति का वर्णन कीजिए।

SECTION—II

खण्ड—II

5. "Not just providing employment but increasing the employability of the labour force is the main issue of a long-term employment policy in India." Discuss this statement with special reference to knowledge and skill development through quality education and training. Also explain the trends sectorwise of implications and employment generation in the country after 2000.

''भारत में दीर्घकालीन रोजगार नीति का मुख्य मुद्दा रोजगार प्रदान करना नहीं वरन् श्रम शक्ति की रोजगार क्षमता को बढ़ाना है।" इस कथन का विवेचन गुणवत्तापूर्ण शिक्षण व प्रशिक्षण के मार्फत ज्ञान व दक्षता के विकास के विशेष सन्दर्भ में कीजिए। देश में 2000 के बाद क्षेत्रवार रोजगार सजन की प्रवृत्तियों और फलितार्थों को भी समझाइए।

6. Explain the growth and productivity trends of agriculture in India. Also suggest measures to improve productivity and increase farm income in the country. 38 भारतीय कृषि में संवृद्धि एवं उत्पादकता की प्रवृत्तियों की व्याख्या कीजिए। देश में उत्पादकता में सुधार लाने और कृषि आर्य को बढ़ाने के उपाये) भी सुझाइए।

7. Decentralized planning through the strengthening of the Panchyat system is the focus of planning in India in recent times." While explaining this statement, suggest a blueprint for an integrated regional development plan. Also critically examine the decentralized planning scenario in India after the 73rd and 74th Amendments to the Constitution.

"हाल की अवधि में <u>पंचायत व्यवस्था के सशक्ति</u>करण के माध्यम से विकेन्द्रित नियोजन भारत की आयोजना का केन्द्रबिन्द रहा है।" इस कथन को समझाते हुए समन्वित प्रादेशिक विकास नियोजन की एक रूपरेखा प्रस्तुत कीजिए। संविधान के <u>73वें व 74वें संशोधन के</u> बाद भारत में विकेन्द्रित नियोजन के परिदृश्य का आलोचनात्मक परीक्षण भी कीजिए।

8. What do you mean by public goods subsidy, merit goods subsidy and non-merit goods subsidy in India? Explain the recent trends and problems of food, fertilizer and petroleum subsidy 38 in the country. भारत में सार्वजनिक वस्तु अनुदान, मेरिट वस्तु अनुदान और गैर-मेरिट वस्तु अनुदानों से आपका क्या तात्पर्य है? देश में उर्वरक, खाद्य व पेट्रोलियम अनुदानों की समस्या तथा हाल ही की प्रवृत्तियों को समझाइए।

SECTION—III

खण्ड—ा॥

• Pollution has become serious threat for India. Identify causes and indicate which mandatory steps should be taken by the Government and what should be voluntarily done by the public. 36

FO-FB/CC/M/2017-03/77 (Turn Over)

(Continued)

38

FO-FB/CC/M/2017-03/77

Scanned by CamScanner

भारत के लिये/प्रदूषणे गंभीर खतरा बन गया है। इसके कारणी की पहचान कीजिए एवं इंगित कीजिए कि (शॉरीन) द्वारा कौन-से अनिवार्य कदम उठाए जाने चाहिए एवं जनती द्वारा कौन-से स्वैच्छिक कदम उठाए जाने चाहिए।

10. With growing energy needs, should India keep on expanding its nuclear energy programmes? Discuss the facts and fears associated with nuclear energy.

ऊर्जा की बढ़ती हुई जरूरतों के परिप्रेक्ष्य में क्या भारत को अपने नाभिकीय ऊर्जा कार्यक्रमों का विस्तार जारी रखना चाहिये? नाभिकीय ऊर्जा से संबंधित तथ्य एवं भय की विवेचना कीजिए।

1. How do you see achievements of Indian Space Research Organization (ISRO)? What are their next exciting targets?

> भारतीय अंतरिक्ष अनुसंघान संगठन (ISRO) की उपलब्धियों को आप किस तरह देखते हैं? उनके अगले रोमांचक लक्ष्य क्या हैं?

12. What is 'UDAY' (Ujwal Discom Assurance Yojna)? Which States are partners in this Yojna? How is Bihar going to be benefitted by 'UDAY'?

> 'उदय' (उज्वल डिस्काम अश्योरेंस योजना) क्या है? कौन-से राज्य इस योजना के भागीदार हैं? बिहार किस तरह से 'उदय' से लाभान्वित होगा?

8W-9300/77

FO-FB/CC/M/2017-03

36

36

36